
Data, 02/09/2024 - 10:52 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : B1B3690B172A308C9D357924E1A67A337637BAF5

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
02/09/2024 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
45

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 386DBBEFFA994E213D61E342E77E3F543A2F44A2

Potenziale contaminazione c/o area di proprieta' della Societa' Aurubis Italia S.r.l., in localita' Pianodardine,
Avellino. Approvazione Piano di caratterizzazione ai sensi dell'art. 242, comma 3 del D.lgs n. 152/2006 e
ss.mm.ii.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. Pace Massimo 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

45 02/09/2024 17 5 
 

Oggetto:  

Potenziale contaminazione c/o area di proprieta' della Societa' Aurubis Italia S.r.l., in localita' 

Pianodardine, Avellino. Approvazione Piano di caratterizzazione ai sensi dell'art. 242, comma 3 

del D.lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V Parte IV del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in Materia
Ambientale” disciplinano la bonifica dei siti contaminati;

b) che la L.R. n. 14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in
materia di rifiuti”, agli artt. 14 e 15, detta norme in materia di Piano Regionale di Bonifica delle
aree inquinate;

c) che  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  propria  Deliberazione,  ha  adottato  il  Piano
Regionale di Bonifica (PRB), approvato con Delibera amministrativa n. 777 del 25/10/2013 dal
Consiglio Regionale;

d) che,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  417  del  27/07/2016,  è  stato  disposto  che
periodicamente  la  Direzione  Generale  per  l’Ambiente  e  l’Ecosistema  50  06  00  proceda
all’aggiornamento ed adeguamento del PRB;

e) che questa Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino
è competente in materia di approvazione di Piani di Caratterizzazione, documenti di Analisi di
Rischio sito specifica e Progetti Operativi di Bonifica e/o di Messa in Sicurezza Permanente dei
siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino;

f) che,  con nota  Prot.  452/MF del  29/05/2024,  acquisita  al  Protocollo  di  questa  U.O.D.  con n.
268237 del  30/05/2024,  la Società SNAM Rete Gas S.p.A.  ha comunicato che,  a seguito  di
indagini, necessarie per la bonifica da ordigni bellici nonché per la caratterizzazione delle terre e
rocce da scavo per il prosieguo delle lavorazioni nel tratto ferroviario del metanodotto - Linea
Avellino-Benevento (Km 1+ 882), si è riscontrata l’esistenza di una potenziale contaminazione
nell’area  identificata al fg.7 del Comune di Avellino (Loc. Pianodardine), particella catastale n.
1183, la cui intestataria è la Società Auribus Italia Srl;

g) che, nella nota di cui innanzi, è stato rappresentato, altresì, che, a seguito di indagini su alcuni
campioni, è emerso il superamento delle CSC dei terreni;

h) che,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  5  delle  Norme  Tecniche  Attuative  del  Piano  Regionale  di
Bonifica,  aggiornate con DGRC n. del  809 del  29/12/2023,  nell’attesa dell’aggiornamento del
PRB, l’area in argomento si intende ipso iure inserita nei CSPC locali del PRB dal momento della
comunicazione di superamento delle CSC;

i) che la Società Auribus Italia S.r.l., con nota acquisita agli atti della U.O.D. con Prot. n. 322357 del
01/07/2024, ha trasmesso il Piano di Caratterizzazione per l’area di che trattasi;

j) che, per la valutazione ed approvazione del documento di cui innanzi, con nota Prot. n. 349061
del 15/07/2024, è stata indetta e convocata la relativa Conferenza di Servizi in data 28/08/2024,
alle ore 10,30, presso la U.O.D. 50.17.05 “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Avellino” – Centro
Direzionale Collina Liguorini – Palazzo della Giunta Regionale della Campania;

k) che, nella  data del  28/08/2024, si  è  tenuta  regolarmente  la  prima seduta  della  suddetta
Conferenza  di  Servizi, in  occasione  della  quale  sono  pervenuti  i  seguenti  pareri  favorevoli
all’approvazione del Piano de quo:



- dell’ARPAC - Dipartimento di Avellino, trasmesso con nota Prot. n. 51569 del 13/08/2024,
acquisita  agli  atti  della  U.O.D.,  in  pari  data,  con Prot.  n.  393873,  contenente le  seguenti
prescrizioni:

1. i  sondaggi  previsti  dal  Piano  dovranno  essere  integrati  con  una  batteria  di  altre  3
perforazioni ubicate sul piazzale, tra i sondaggi S1-S2-S3 ed il corpo di fabbrica.
L’esatta ubicazione degli stessi potrà essere definita in campo in accordo con i tecnici
Arpac, anche in considerazione della presenza di eventuali sottoservizi;

2. i  piezometri  previsti  dovranno  essere  integrati  con  almeno uno aggiuntivo,  che  potrà
essere installato all’interno di uno dei sondaggi previsti sul piazzale, in modo da avere
indicazioni della piezometria non su di un’unica direttrice, ma su scala geometrica piana
impostata su tre punti differenti.
Altresì, si ritiene che gli stessi debbano essere approfonditi per almeno 5 metri al di sotto
del livello piezometrico che sarà rilevato al momento della perforazione; 

- del Comune di Avellino, trasmesso con nota recante Prot. n. 63808 del 26/08/2024, acquisita
agli  atti  dell’Ufficio  con Prot.  n.  400746,  in  pari  data,  richiamante  le  prescrizioni  indicate
dall’ARPAC.

RILEVATO

a) che la Provincia di Avellino, presente in CdS, allineandosi alle posizioni di ARPAC e Comune di
Avellino,  ha  espresso parere  favorevole  all’approvazione del  Piano di  Caratterizzazione,  con
prescrizioni.

b) che, nel corso della seduta di CdS, è stato, altresì, precisato che:

- ai  fini  della  validazione finale  degli  esiti  della  caratterizzazione,  almeno il  10% dei  campioni
previsti dal Piano approvato, per ciascuna matrice, dovrà essere prelevato in contraddittorio con i
tecnici dell’ARPAC – Dipartimento di Avellino;

- il soggetto attuatore, qualora le risultanze della caratterizzazione confermassero il superamento,
rilevato in fase di Indagini Preliminari, delle CSC, dovrà effettuare l’Analisi di Rischio specifica,
per il  sito di che trattasi, trasmettendone gli esiti  entro sei mesi dall’emanazione del presente
Decreto;

c) che  i  rappresentanti  della  Società  Aurubis  Italia  S.r.l.,  in  sede  di  CdS,  si  sono  impegnati  a
rispettare tutte le indicazioni prescritte dal parere ARPAC, come indicato in premessa, nonché
quelle di cui alla lettera precedente; 

d) che,  ai  sensi dell’art,  14-ter,  comma 7 della L.  n. 241/1990,  si  considera acquisito  l'assenso
senza condizioni: 

- dell’ASL di Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
- dell’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale - Struttura operativa Sede Puglia;

i cui rappresentanti non hanno partecipato alla seduta della CdS né hanno fatto pervenire parere
definitivo in merito al Piano di caratterizzazione presentato dalla Società Aurubis Italia S.r.l.

RITENUTO

a) che, sulla  base delle  risultanze istruttorie  e  dei  pareri  espressi,  sussistono le  condizioni  per
procedere  all'approvazione, all’unanimità e con  immediata  esecutività, ai  sensi  dell'art.  242,



comma 3 del D.Lgs 152/06, del Piano di caratterizzazione presentato dalla Società Aurubis Italia
S.r.l., per l’area in argomento, con le prescrizioni innanzi richiamate; 

VISTI
- Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R. n. 179 del 10/04/2024, di assegnazione temporanea delle funzioni dirigenziali della U.O.D.

50.17.05  “Autorizzazioni  ambientali  e  Rifiuti  di  Avellino”,  presso  la  Direzione  Generale  “Ciclo
integrato delle acque e dei rifiuti – Autorizzazioni ambientali.

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal Responsabile del Procedimento, Funzionario dott.ssa Orsola
Marano e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di  legge  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  Responsabile  del
Procedimento con Prot. n. 405025 del 29/08/2024 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese
da  questi  e  dal  sottoscrittore  del  presente  provvedimento,  delle  quali  si  prende atto,  di  assenza di
conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

1. APPROVARE, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi nella Conferenza di Servizi
del 28/08/2024, all’unanimità e con immediata esecutività, ai sensi dell'art. 242, comma 3 del D.Lgs
152/06, il  Piano  di  caratterizzazione  presentato  dalla  Società  Aurubis  Italia  S.r.l.,  per  l’area  in
argomento, autorizzandone le previste attività, con le seguenti prescrizioni:

- i  sondaggi  previsti  dal  Piano dovranno essere  integrati  con  una  batteria  di  altre  3  perforazioni
ubicate sul piazzale, tra i sondaggi S1-S2-S3 ed il corpo di fabbrica.

L’esatta ubicazione degli stessi potrà essere definita in campo in accordo con i tecnici Arpac, anche
in considerazione della presenza di eventuali sottoservizi;

- i  piezometri  previsti  dovranno  essere  integrati  con  almeno  uno  aggiuntivo,  che  potrà  essere
installato all’interno di uno dei sondaggi previsti  sul  piazzale, in modo da avere indicazioni della
piezometria  non su di  un’unica  direttrice,  ma su scala geometrica  piana impostata  su tre punti
differenti.

Inoltre, gli stessi dovranno essere approfonditi per almeno 5 metri al di sotto del livello piezometrico
che sarà rilevato al momento della perforazione.; 

- almeno il 10% dei campioni previsti, per ciascuna matrice, dovrà essere prelevato in contraddittorio
con i tecnici dell’ARPAC – Dipartimento di Avellino, ai fini della validazione finale degli esiti della
caratterizzazione;

- il  soggetto attuatore,  qualora le risultanze della caratterizzazione confermassero il  superamento,
rilevato in fase di Indagini Preliminari, delle CSC, dovrà effettuare l’Analisi di Rischio specifica, per il
sito di che trattasi, trasmettendone gli esiti entro sei mesi dall’emanazione del presente Decreto;

2. PRECISARE che la presente approvazione attiene esclusivamente agli aspetti ambientali relativi al
Piano  di  caratterizzazione  presentato  dalla  Società  Aurubis  Italia  S.r.l.,  esulando  dal  presente
procedimento ogni altro aspetto, compresi quelli contabili e di affidamento dei lavori, che restano
nelle specifiche responsabilità della Società medesima.

3. SPECIFICARE espressamente che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., avverso
il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa,



ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica.

4. DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche 50 06 05 della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
l’Ecosistema gli adempimenti relativi all’aggiornamento del Piano Regionale di Bonifica, da ultimo
aggiornato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  809  del  29/12/2023,  provvedendo  formalmente
all’inserimento  del  sito  di  che  trattasi  nella  Tabella  3  “Elenco  recante  il  Censimento  dei  Siti
Potenzialmente Contaminati (CSPC locali)”, al momento del primo aggiornamento utile.

5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:

- Società Aurubis Italia S.r.l.;
- Comune di Avellino;

Provincia di Avellino;
- ARPAC – Dipartimento di Avellino;
- ASL Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
- Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale.

6. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” del sito istitu-
zionale della Regione Campania, per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della Legge Regio-
nale n. 23/2017.

Il Dirigente 
U.O.D. 50.17.05

           Ing. Massimo Pace


	PREMESSO
	VISTI
	D E C R E T A


